KONTRATE

Date: 19.05.2023.

Numri i kontratés:': 621-23-3027-5-2-1/C751
KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ané; dhe

Niki - GD  SH.P.K., Rruga e restelices, Dragash, (ne vazhdim “Kontraktuesi”), ne anén tjetér, jané pajtuar te
lidhin njé kontrate publike pér pune e shinuara me poshté:

034+ Renovimi i shkollés fillore "RESTELICA' né fshatin Restelicé me numér identi fikues: 621-23-3027-
5-2-1, dhe nr, te mbrendshem 621-2023-034-521.

Neni 1 Lénda

1.1 Lénda e kontratés éshté ekzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kontraktuesit: PUNET E DEMOLIMIT,
MOLERIMIT, INSTALIMET E KANALIZIMIT, INSTALIMET E UJESJELLESIT, INSTALIMET E
HIDRANTEVE, PUNET E HIDROIZOLIMIT, PUNET E KERAMIKES, PUNET E E SANITARIVE,
PUNET E ZDRUKTHTARISE

No. Lot

1 *034+ Renovimi i shkollés fillore "RESTELICA' né fshatin Restelice

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet & jeté: 23,414.00 €; ( njezet e tre mij ¢ katerqind e katermbedhjete Euro).

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet (& jeté e vetmja pagesé q€ Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet & jeté i preré dhe (& mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do ¢ béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose (& Veganta (& kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratis

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

Marréveshja e kontratés;

Kushtet e Vecanta (& Kontratés;

Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés;

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike:
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

(Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)

[shéno ¢do dispozité tjetér 1€ dosjes sé tenderit].

3.2 Dokumentet e ndryshme qé e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegoiné njéra tjetrén; dhe né raste (@
paqartésisé ose divergjencés, ato duhet té lexohen sipas rendit té pérpar€sisé né (& cilin jané dhéné mé sipér.

Ui lutemi referojuni kEtij numri 8 kontratés né dokumentet e faturimit dhe pagescs, procedurat dhe transaksionet gé lidhen me thesarin.




Neni 4 Komunikimet

4.1 Té gjitha komunikimet me shkrim qé kané & béjné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet & cekin titullin ¢ Kontratés dhe numrin e saj t¢ identifikimit
dhe duhet (& dérgohen me posté, faks, email ose t& dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund (& adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit (& Projektit 1 eméruar né Kushtet ¢
Vecanta t& Kontratés.

4.2 Nése personi q¢ dérgon komunikatén kérkon vértetim (& pranimit (€& saj, ai dubet ta tholé ké@é né
komunikatén e tij. Sa heré gé ka afat t& fundit pér pranimin ¢ komunikatés me shkrim, dérguesi duhet té kérkojé
vértetim (€ pranimit & komunikatés s¢ tij. N& (& gjitha rastet, dérguesi duhet Ui marré (& gjitha masat ¢
nevojshme pér & siguruar pranimin e komunikimit té tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien ¢ ndonjé njoftimi, pélgimi. miratimi, certifikate, ose vendimi.
pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftim (& Gllg, pélgim, miratim, certifikaté apo vendim do (€ jeté né formé
& shkruar dhe fjalét "njofton", "vértetojé". "miratoj "ose"vendosé "do t& interpretohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet t&€ mbahet apo vonohet pa arsye.
4.4 Kjo kontraté €shté e pérgatitur né gjuhén 2
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

né tri origjinale, dy prej té cilave jané pér Autoritetin

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: Nuro Ismaili -, ;
054/ 202 %
Pozita: Zyrtar pérgjegjés i prokurimit

Nénsﬁf‘imi:\ =527 ﬁ/ Mf’

Data: 19.05.2023.

Vula:

Pér Kontraktuesin

Emri: Niki - GD SH.P.K., Rruga e
restelices, Dragash

Pozita: %7 B /

Nénshkrimi:

— R/
&

2 Gjuha do € jelé gjuha e shfrytézuar nga tenderuesit né kété tender.



KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri | kontratés: 621-23-3027-5-2-1/C751

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontraté" do 8 thoté marréveshje 1€ lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontrakluesit, si¢ éshlé
shitnuar né formularin ¢ kontratés L& nénshkruar nga paliét, duke pérfshiré t& gjitha shtojcat pér kété dhe t& gjitha
dekumentet ¢ inkorporuar me reference né (8.

1.2 “Puné” konsiderohen (& gjitha ato puné (€ cilal jang objekt i kontratés dhe t& cilat Autoriteti Kontrakiues
kérkon gé & kryhen nga kontraktuesi, gofshin alo ndértim. restaurim, meremelim apo rrénim ndértesash,
pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura (€ tjera apo pjesé € Lyre.

1.3 “Kontraktuesi” &shté operatori ckonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar né formularin ¢
kontratés, 1 ¢ili (1 cilét) éshié palé né kontraté dhe éshié i obliguar & kryeji punét sipas marréveshjes dhe i ¢ili
do (& marré shumén sipas marréveshjes me kontraté.

1.4 “Menaxheri i Projektit” éshté njeriu i caktuar né kushtet € veganta 18 kontratés { apo cilido njeri Kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili &shié pérgjegjés ptr mbikégyrjen ¢ kryerjes sé punéve dhe pér té

gjitha hollésité duhet Ci raportojéé Autoritetit Kontraktues.

L3*Cmimi Kontralés™ do ¢ thot& shuma gt i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin e
kontratés.

1.6 “Vendi § ndértimit” do & thoté vendi i caktuar pér kryerjen e punéve 1& kontraktuara.

1.7 “Pajisjel ¢ kontrakluesit” do t& tholé ¢ &ré makineria pérfshirg edhe até€ pér bartjen ¢ pajisjeve, dhe mjetet
{jcra g€ nevojiten pér kryerjen ¢ punéve (€ kontraktuara g dubet (& béhen sipas kontralés.

1.8 “Skica” nénkuplojné vizatimet, llogaritjet, informatat e sigurvara dhe ¢ miratuara nga Autoriteti
Kontraklues pér kryerjen e punéve € kontaktuara,

1.9 “KPK” do t& thoté Kushtet ¢ Pérgjithshme (& Kontratés.
1.10 *KVK” do 1& thoté Kushtct ¢ Vecanta t& Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e saktésajné cili &shté ligji g i pércakton (€ gjitha ¢Eshtjet g& nuk jané t& mbuluara né kontraté.
2.2 Kontrata dhe (€ gjitha kemunikimet ¢ shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar né KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do (& jeté valid vetém nésc ka marréveshje & shkruar pérmes (& cilés Kontrakiuesi ¢ transferon
kontratén c vet ose njé pjesé t& saj te njé palé ¢ treté,

3.2 Kontraktuesi nuk mundel g&, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoritcti kentraktues, ta transferojié
kontratén ose njé picsé t& saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkes€ pér pagesé, né favor (& bankieréve 1€ Kontraktuesit, 1& shumave gé duhet (& paguhen ose gié
do L& bthen borxh sipas kontratés; ose

b) né rast (& dhénics s¢ 18 drejiés s&¢ Kontraktuesil siguruesve té Koneraktuesit pér 1& kérkuar pagesén nga ndonjé
persan tjetér i detyruar n rastet kur siguruesit ¢ kané shkarkuar humbjen ose detyrimin ¢ Kontraktuesit.

3.3 Per qéllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé Kontraktucsin
nga obligimel e veta pér pjesén ¢ kontratés gé tashmé gshié realizuar ose pisr pjesén q& nuk &shié bartur.

3.4 Pranuesit ¢ dispozitave & kontraifs duhet (& plotésojni kriteret e pérshtatshmérisé gé zbatohen pér dhénien e
kontratés pérveg né raste kur transferimi béhet né banké apo kompani (& sigurimil osc institucion (jelér
financiar.




Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkantrata 8shté valide velém nése ka marréveshje (& shkruar pérmes sé cilés Kontrakiuesi ia beson
realizimin e njé piese & kontratés s€ tij njt pale L€ treté.

42 Elementet e kontratés q¢ do (& nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i bthen @ ditura
Auloritelit kontrakiues me rastin e dorézimil le ofertds. Ne rast te ndryshimit te nénkontrakiuesve gjate
implementimit tc kontratés, Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritelin Kontraktues. Auloriteti
kontraktues do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin ¢ vel brenda 30 dité pune nga marrja ¢ njoftimit, duke i
paragitur arsyel ¢ veta nése nuk 1gshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim
nga Autoriteti Kontraktues, Te gjithe nénkontraktuesil ¢ propozuar dubet e p&rmbushin kérkesat ¢
pérshtatshmérise,

4.3 Autoriteti kontrakiues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontrakiuesve, megjithatg mund t&
siguroj, ku ¢ konsideron si 18 nevojshme, pagesat direkie pér nénkontraktorét.

4.4 Kontraktuesi éshtgé pérgjegies per aklet, gabimet dhe neglizhencén ¢ nénkontraktuesve 1€ vet si dhe 18
agjentéve ose (& pundsuarve, né 1€ njéjtén ményré si po (¢ ishin akte, gabime ose neglizhencé e Kontraktuesit,
agjentéve & (ij ose punétoréve (& Lij. Aprovimi i nénkontraktimit (& ndonjé pjese (& kontratés osc aprovimi i
nénkontrakluesit nga ana ¢ Menaxherit t& Projektit nuk e liron Kontrakiuesin nga obligimet ¢ lij sipas kontratés

4.5 Nése niénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim 18 vazhdueshém gé vazhdon pér njé periudh€é gé e tejkalon
atié 1& periudh@s s& garancisé nén kontra§ ndaj Koniraktuesit, perkilazi me furnizimet qé i jep nénkontraktuesi.
Kontraktuesi duhet qi, né cfarédo momenti pas skadimit (& periudhés sé garancisg, 'i ransferojé menjeheré te
Autoriteti kontraktues, me kisrkesé dhe shpenzime (& Awtoritetit kontraktues, perfitimet ¢ obligimeve  tilla pér
kohézgiatjen ¢ garancisé st skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nise 8shlé ¢ nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraklues duhet Ui japé
Koniraktuesit, pa pagesé, njé kopje (& skicave & pérgatitura pir realizimin e kontratés dhe kopje &
specifikimeve dhe dokumenteve tjera (& kontratés, Kontrakiuesi mund té blejé kopje tjera 1€ kéftyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve (era, né rast se ato jané ne dispozicion. Pas léshimit & certifikalés
pérfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen aworitetit kontrakiues 1& gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
tjera L& koniratés.

5.2 Pérveg nése 8shié e nevojshme pér géllime & kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera g€ i jep
autoriteti kontraktues nuk duhet (& pérdoren as nuk duhet t'i komunikohen njé pale té treté nga Kontraktucsi pa
pajtim paraprak (& autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér ' 1éshuar Kontraktuesit urdhra administrative g¢ inkorporojné ato
dokumente plotésuese dhe udhézimet g8 jand ¢ nevojshme pér ckzekuwtim (€ miré 1€ kontraws dhe per
kompensim démi nga ndonjé defekl (& saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Aulorileti kontraktues, né kohén ¢ duhur dhe né pérputhje me ecurint ¢ punimeve, do ti jap gasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte, né pérputhje me programin ¢ zbatimit (& detyrave L& pércaktuara ng kéto Kushte
t¢ pérgjithshme.

6.2 Kontraktucsi, giate shfrytézimit, dubet 1€ mirémbaje ¢do objekt & vendosur né dispozicion & tij né gjendje
& miré, dhe duhet, nése kérkohet nga Autoriteti Kontraklues, ti kthej ato né gjendjen e tyre origjinale pas
pérfundimit t& kontratés.

6.3 Kontrakluesi nuk do t& ket 1& drejlé (& ndonjé pagese pér pérmirésimet gé rezultojné nga puna c kryer me
iniciativén e tij.

Neni 7 Ndiluma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Komraktuesi mund 1& kérkoj# ndihmén c Awtoriletit kontraktues pér marrjen e kopjeve € ligjeve,
rregutloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjet anésore & Republikés se Kosoves € cilal mund
1& ndikojné te Kontrakiuesi gjaté realizimit (& obligimeve 1€ tij me kontraté, Autoriteti koniraktues mund ta japé
ndihmén ¢ kérkuar Konlraktuesit me shpenzime té Kontraktuesit.




7.2 NE bazt 1& dispozitave 1€ ligieve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do 18 béje (& gjitha
pérpjekjet ¢ nevojshme per 8 lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér (& giitha vizat dhe lejet ¢ nevojshme.
duke pérfshiré Icjen e punés dhe lejet ¢ géndrimit, pér personelin, shérbimet ¢ 18 cildve Kontraktuesi dhe
Autoritet kontrakiues i konsideron & ncvojshme. si dhe Icjet ¢ géndrimit pér familjet ¢ tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet 1& veprojé sipas urdhrave administrative gé i jep autoriteti kontrakiues. Nisc
Kontraktuesi konsideron se kérkesa e njé urdhii administrativ shkon périej fushéveprimil (& kontratés, ai, duke
iu ekspozuar dénimit pér shkelje 1€ kontrags, do ta njoftojé autoritetin kontrakiues pér ké1€ duke i paragitur
arsyet e tij brenda 30 ditésh pas pranimit (8 urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t& pezullohet pér
shkak (& kétij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet Ui respeklojé dhe (& veprojé sipas 18 gjitha ligicve dhe rregulloreve né fugi né
Republikén e Kosovés dhe do & sigurojé g personcli i tij, 1& aférmit e tyre, dhe punétorét vendorg 18 1ij
gjithashtu ¢i respektojné dhe t veprojng sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet Ui trajtojé 1& gjitha dokumentet dhe informatat ¢ marra lidhur me kontratén si private
dhe koniidenciale. Pérveg né rastet kur kjo &shté e nevojshme pér géllime & ckzekutimit té kontratés, ai nuk do
1€ publikojé ose shpalosé asnj€ detaj t& kontratés pa pajlim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nese Kontrakiuesi ¢shig grup, pérbérja e grupit nuk de té ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim &
Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do (& siguroj sc punét do & filloing dhe & pérfundojné brenda afatit 18 caktuar réné dakord ni
programin e biéré sipas Nenit [2.

8.6 Kontrakluesi do (& siguraj q& 1¢& gjitha punét & aifajo do (& b&jg, si dhe riparimin e defekieve gjaté realizimit
1& punimeve do & béhen né koht dhe ng pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese
dhe pér mé lepér me shkallén c afiésisé dhe zellit, ¢ cila do (& pritet nga njé kontraktues i afté dhe me pérvojé g
ka ndérmarr puné (& ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do 1€ siguroj pér cilésing ¢ punés dhe pér cilésing e materialeve dhe cildsisi prolesionale (&
punenjésve q€ jané pérdorur pér realizimin e punéve (& kontrakiuara,

8.8 Kontraktuesi duhct 1 siguroj zonén ¢ ndértimit menjéherg pas fillimit (& punés pér arsyet ¢ méposhtme:

a. né qofté sc per kryerjen ¢ punéve pajisjet ¢ rénda si: ekskavators 1& llojeve @ ndryshme, vinga,
kamiont 1& llojeve (& ndryshme, skela (& larta, etj do (& pérdoren dhe
b. nt ményré q& t& mos diémtojé kalimtarél e rastit, objcktet pérreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do & jetd pérgjegjts pér siguriné e t& gjitha aktivitcteve né vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontrakiuesi duhet (& punésoj personel kyg dhe (& pérdor pajisje 18 identilikuara né lender e Lij, pér t& kryer
puné ose personel Getér dhe pajisje i aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do té aprovoj
¢do z&vendiésim (& propozuar (& personclit kye dhe pajisjeve velém nése kualifikimet ¢ tyre pérkatése, ose
karakteristikat jang né& thelb 18 barabaria ose mé 8 miré sc ato t8 propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria ¢ ekzekutimit

10.1 Kontrakiuest do t&, jo mé voné se dita ¢ nénshkrimit & kontratis, furnizoj Autoritetin Kontraktues me
siguri per ckzekutim (& ploé dhe & mire té kontratés. Shuma ¢ sigurisé do (& saktésohet né KVK. Siguria ¢
ckzekutimil do & ndalel nga pagesa e Autoriletit kontrakiues pér ¢larédo bumbjeje qi Bshig pasojé o
mosekzekutimil 18 ploté dhe (& dubur 8 obligimeve kontraktore nga ana e Kontrakluesit.,

10.2 Sigurimi do t& vazhdoj 16 mbetet i viefshém 30 dité pas leshimit t& Certifikatés s8 Pranimit te Pérkohshém.

10.3 Siguria e ekzekutimit (€ kontratés do (& jeté né formin e dhéné ni piesén 1V & kontratés.




Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

1.1 Nga data c fillimit e deri sa (& léshohet Certifikata e Korrigjimit & Defekleve, rreziget e léndimeve
persanale, vdekja, dhe humbja ose démiimi i pronds (péefshiré. pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe
Pajisjet) jané rrezigel e Kontraktuesit dhe pronis sié al@rt,

I'.2 Kontraktuesi duhet (2 siguroj njé sigurim nga dita fillimit t& punimeve deri né fund 1& periudhiés garantuese
(& defekteve ng shumal ¢ pércakiuara ng KVK pér ngjarjet ¢ méposhtme 18 cilat jané pér shkak (@ rrezigeve 1&
Kontraktuesit;

{2) humbje ose démtim i Puniéve, Impianteve dhe Materialeve;

{b) humbijc ose démtim i Pajisjeve;

{¢) humbje ose démtim i pronés (pérve¢ Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén; dhe

(d) démtim ose vdekje ¢ personelit lc 6j.

I'1.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit & kontratés duhet Ui dérgojé Autoritetic Kontraktues
policén dhe certifikatén pér sigurim & ka pér géllim kompensimin ¢ nevojshém pée (& siguruar humbjen apo
démet ¢ pésuara.

1.4 N goft€ se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim (& (illg atgheré kontrata do 1& konsiderohet e anuluar dhe
kontrakiuesi do & pérjashiohet nga pjesémarrja né aktivitetet e prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

11.5 N& qofté se ekzistojné arsye 1& mjaftueshme dhe bindése pér zgjatjen ¢ afatit @ ofrimit 18 certifikalés mbi
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund (& zgjasé afalin ¢ cakivar pér dorézimin e certifikatés mbi si gurimin ose te
eliminojé sigurimin dhe (& zbresé ¢mimin e shpérblimit nga fitimi i kontrakiuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontrakiuesi do t' dorézojé Menaxherit 16 Projektit njé program pée
miratim. Programi do te pérmbaje sc paku me se vijon: ményrén sc si Kontraktuesi propozon ekzekutimin ¢
pungve, alatin kohor ge kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat ¢ pérgjithshme ge do
zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin aktivitet (& specilikuar.

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin ¢ punéve né kuadér & punéve &
kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikojé edhe njéheré programin dhe tia kthejé prapé Menaxherit (&
prajekiit, Kontraktuesi do t& azhurnoj Programin né intervale jo mé shumé se periudha ¢ ptreakioar ng KVK.

12.3 Pér ¢do pakénagési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin ¢ programit, kontraktuesi do t@ siguroji
argument me shkrim Menaxherit 18 Projektit.

12.4 Paraqitja e programit 1 1illg, duke pérfshiré ¢do shtes nga menaxheri i projektit nuk do & zvogiloj osc té
rris detyrimet e kontraktuesit sipas punéve (& kontrakiuara, si dhe ¢do modifikim & p&rlshiré né programin e
punimeve nuk do 18 rezullojé né ndonjé pagesé shicsé pér kontraktuesin, nitse kjo ka ndodhur si pasojé e
neglizhencés s¢ koniraktuesit gjati pérpilimit (& programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do (& kel 8 drejtén (€ ndaloj qasjen né vend-punishte pér ¢do person 1 cili nuk dshié i
pérfshiré n€ zbatimin e kontratés, me pérjashtim 18 personave & autorizuar nga Aultoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do 18 sigurojé siguring né vend-punishte gjalé gjithé periudhis s& ckzekutimit dhe do & jeld
pérgjegjls pér & marré hapat ¢ nevojshém, né interes t& punonjésve L& lij, agjentéve te Autoritetit Kontrakiues
dhe paléve (€ treta, pér & parandajuar gdo humbije ose aksident i cili mund (& rezullojé nga kryerja e punéve.

13.3 Kontraktuesi do t& marré & gjitha hapat ¢ domosdoshme, pér pérgjegjésing e tj dhe me shpenzimet ¢ (i,
pér t& sigurvar g€ struklural dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Al do té jeté pérgjegiss
pér sigurimin, me shpenzimet e Lij, ndrigimin, siguring. skermén dhe pajisjct ¢ sigurisé te cilat jané (& nevojshme
ptr zbatimin ¢ duhur t8 detyrave ose qé me arsyc mund té kérkohen nga Autoriteti Kontraktoes

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do & sigurojé qé punimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme, osc pengojné trafikun ng,
lidhjet ¢ komunikimit t& tilla si rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Ai, né vecanti, do 1& mané
parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetet.




14.2 Cdo mast (e vecanté 1€ cilén Kontraktuesi e konsideron & nevojshme, ose gshté kérkuar nga Autoriteti
Kontraktues me qéllim (& mbrojtjes apo pér & pérforcuar pjesét ¢ rrugéve, urave, do (& barlel ne shpenzime @
Kontrakluesit, pa marre parasysh s¢ ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontrakuesi. Kontraktuesi duhet (& njoltojé
Autorietin koniraklues pér cfarédo masa t& veganla gé ai synon {& ndérmarré para se kryej ato. Riparimet ¢
démil te shkakiuara n& rrugg, ura nga {ransporli | materialeve apo pajisjeve do 18 jeté n& shpenzime 8
Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontrakiuesi &shié pérgjegjés pér té gjitha tatimel dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin ¢
Republikés s¢ Kosovis.

15.2 TE gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jané pér{shiré né ¢mimin e kontrakiuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do (2 harmonizojé gmimin ¢ kentraktuar nése konstaton se ka ngritje (& tatimeve dhe
detyrimeve doganare brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit t8 tenderit dhe datés s& [undit (8 vétrtetimit L&
pérfundimit & punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do (& lejojé ndryshimin e gmimit 18 kontraktuar pér shkak té ngriljes sé tatimeve
dhe/ose ngrities se detyrimeve doganore né qolté se kjo ka ndodhur gjalé koh&s sa ka qené né vonesd
kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja osc démtimi 1 Punéve osc Materialeve g8 do t& pérfshihen né Punél né mes @ Datiss & fillimit dhe
né fund (€ periudhis s¢ Korrigjimit 18 Defekteve do 16 rregullohet nga Koniraktuesi né koston e Kontraktuesit
nése humbja ose démtint lind nga aktel ose mosveprimet ¢ Kontrakluesil.

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve

17.1 Kontraktuesi do 18 filloj punét brenda afatit kohor (& specifikuar né KVK,

17.2 Kontraktuesi do t& ndérioj dhe instalej Punél né pajlim me Specilikimet dhe Vizatimet dhe Punét do 16
kryhen n¢ pajlim me Programin ¢ dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miralimin e Menaxherit (&
Projektit, dhe do t& plotésoj ato brenda afatit kohor té specifikuar né KVK.

Neni 18 Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit

8.1 Kontraktuesi mund 18 kérkojé zgjatje & periudhés sét ckzekutimit ndse realizimi 1 kontratés sé tij vonohel.
ose pritet se do (& vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a)  Autoriteti kontraktues ka déshiuar i plotésojé obligimel e veta sipas kontratés;
b) Forca madhore (& pérkuflizuara si n& Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund & ket vonesé, Kontrakiuesi duhet 1a lajmérojé Autoritetin
Kontrakiues se ka pér qéllim t8 b&jé kérkesé pér zgjatje & periudhis sé realizimit pér (& cilén ai konsideron se
ka (€ drejté dhe, pErveg nise ka ndonjé marréveshie Ljetér ndérmjel Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues.
brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraktues & dhéna gjithépiérfshirése ashiu qé & mund 1& kontrollohet
kérkesa.

8.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteli Kontraklues do ti lejojé me shkrim
Kontraktuesit kité zgjatje (& periudhés sé realizimit nése mund & arsyetohet, ose né ményré prospektive ose
retrospeklive, ose ta informojé Kontraktuesin & nuk i 8shié dhéné e drejta pér zgjatje 1€ periudhis,

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do (& paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontrakiues né normén ditore 18 cekur né KVK
pér ¢do dite g& Data e Pérfundimit éshté me voné se Data e Kérkvar ¢ Pérfundimil, Shuma totale ¢ démeve (&
likuiduara nuk duhet 1€ tejkaloj shumén ¢ pércaktuar né KVK. Autoriteti Kontraktues mund (& zbres démet o
fikuiduara nga pagesat pér shkak 1& Kontraktuesit. Pagesa e dimeve (& likuiduara nuk do @ ndikoj né detyrimet
e Kontrak(uesit.

19.2 Négse Autoriteti Kontraktues ka fituar (& drejlén ¢ vierés maksimale né bazé 1& nenit 19.1 aj mundet, pasi (a
njoftojié Kontraktuesin:




(a) konliskojé garancing e realizimit; dhe / ose

(b} t€ ndérpresé kontratén; dhe

{c) & hyjg né njé kontrate me njé palé (& treté né koston ¢ Kontraktuesit pér ofrimin e bilancil 18
punimeve.

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Neni 20 Regjistri i puniis

20.1 Nje regjistér i punés do t&, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishte nga ana ¢
Kontrakiuesit. i cili do & mbaje & pakién informacionin e méposhtém:

kushtet ¢ motit, ndérprerjet ¢ punés qe detyrohen nga moti me shi, orét e punés, numrin dhe lojin ¢ punétoréve
(& punésuar né vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo né giendje pune, lestet ¢
kryera n& vend, mostral e dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit;

deklaratat e holigsishme 18 & gjitha elementeve sasiore dhe cilésore 1 punés s& birg dhe furnizimel e dorézuara
dhe & pérdorura, t& afta pér tw kontrolluar ng vend-punishte dhe 1& réndésishme né llogaritjen e pagesave ge
dubel bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimet e béra né regjistrin e punés, si pune ne progres, duhet (& nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe & bashké-nénshkruben nga Kontraktuesi ose pérfaqésuesi i tij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do 1&
komunikojé piképamjet e tij ndaj Autoriletit Kontraktues ni afat prej 15 ditish pas dalgs né & cilén jang
regjistruar te dhénat apo deklaratat kundgrshiuese, Nése Kontraktuesi déshton qe € nénshkruajé ose 18 paragesé
piképamjet ¢ tij brenda periudhiés s¢ lejuar, do (& konsiderohel se Kontraktuesi pajtohet me shénimet ¢
paragitura né regjistér. Kontrakiuesi mund 1& shqyrtojé regjistrin e punés né ¢do kohé dhe mund, pa hequr
dokumentin, (€ b&ji ose & marr nji kopje t& shénimeve (& cilat ai i konsideron té nevojshme pér informacionin ¢
1.

20.3 Sipas kérkesés, Kontrakluest do ta sigurojé Autoritetin Kontrakiues me informacionin e duhur pér &
mbajtur regjistrin e punés né ményrén ¢ duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilisia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materialet do & jené né pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostral, strukturat dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do & mbahen né dispozicion 1& Autoritetit kontraktues pér
géllime identifikimi gjaté gjithé periudhés sé realizimil.

21.2 TE gjitha pranimet tcknike preliminare do t& Jjené objckt i njé kérkese & dérguar nga Kontrakiuesi tek
Autoritetj Kontrakiues. Kérkesa duhet ti referohet numrit te kontratés, numrin e Lotit dhe vendin ku do te
zhvillohet pranimi i Gill&, sipas rastit. Komponentét dhe materialet e specifikuara né kirkesé duhet (8
certifikohen nga autoriteli kontraklues se plolésojné kérkesat PEr kELE pranim para se 18 inkorporohen né punc.

21.3 Edhe nése jané pranuar teknikisht materialet apo artikujt & do t& pérfshihen né punc osc nié prodhimin ¢
komponentéve, ato mund & refuzohen dhe duhet 1 zévendésohen menjéheré nga Kontrakluesi nése ndonjé
kontrolim tjetér zbulon defekie ose gabime. Kontraktuesit mund (i Jjepet mundésia ti riparojé dhe Ui
pérmirésojé malerjalet dhe artikujt q& jand refuzuar, por kéo materiale dhe artikuj do (& pranohen pér
inkorporim né pune vetém nésc jané riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22,1 Autorileti Kontraktues do (& eméroj “Menaxherin ¢ Projekrir”, 1& cekur ng KVK, i cili do & jel& pirgjegjés
pér mbikégyrien e ckzekutimit 1& punéve gjaté 18ré kohés, duke filluar q¢ nga dita ¢ paré e {illimit (& punéve e
deri né skadimin ¢ periudhés garantucse & defekleve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontrakeues.

22.2 QElimi i mbikéqyrjes éshié @& kontrollojé ciliésing ¢ punéve dhe cilésing e materialeve (& pérdorura né
pajtim me specifikimel teknike 1¢ réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do (& sigurajé q¢ komponentét dhe materialet te dorézohen né koh€ né vend pér ti lejuar
autoritetit kontraktues ge 1& vazhdojé me pranimin ¢ komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet
sc ka vlerBsuar plotdsisht vishtirésitd q& mund ti hasé né ke aspekt, dhe nuk do ti lejohet q& @ paraqesé
ndonjé arsye pér vonesé né pérmbushjen ¢ detyrave.

22.4 Auwtorileti kontraktues do t& keté & drejté, ose nga vele ose agjentit ¢ tij, e (& inspeklojé, kontrollojé, masi
dhe testojé komponenti@t, materialet, dhe mjeshtéring, dhe t& kontrollojé progresin e pergatitjes, fabrikimit apo
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prodhimil 1 gfarédo artikulli g pergatitet, fabrikohet ose prodhohct pér ofrimin ¢ sipas kontratés, né ményié qé
& pircaklojié nése komponentét, materialet dhe mjeshiéria kant cilésing dhe sasing e kérkuar. Kjo do g béhet né
vendin ¢ prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes ose né vend-punishie ose né ndonjé vend tjetr, si¢ mund 18
specifikohet né kontraté.

92.5 Nése komponentét dhe materialet i kang kaluar testel, Autorileti kontraktues do ta njoftojé Kontraktuesin
osc do te miratojé certifikimin e procedurgs lidhur me keté.

29.6 Niése Autoriteli Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezultatet e testit. secili do & japg njé
deklaralé pér piképamjet e tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes sc mosmarréveshjes s& tillg. Autaoriteli
kontraktues ose Kontraktuesi mund t& kérkojné q€ kéle leste 18 persériten né @ njgjtat kushle dhe rrethana, osc
nése ndonjéra palé kérkon, nga njé ckspert ge zgjidhet me pélgimin e pérbashkét. T8 gjitha raporlet e testimit do
Ui dorézohen autoritetit kontraktues i cili do t'i komunikejé rezultatet ¢ kEtyre lesieve pa vonest Le Kontraktuesi.
Rezultatel ¢ ri-testimit do & jené pirfundimtare. Kostoja e ri-testimil do (€ bartet nga pala piképamja e L& cilit
dééshmohct se 8shtd gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontrakiuesi pa humbur kohg do 1€ informojé Menaxherin ¢ Projektit, né qofté se véren ndonjé gabim apo
léshim né skica (vizatime) apo edhe ng specifikim gjaté kryerjes s& pungve duke ia térhequr vérejtjen se ato
mund t& ndikojng me vone né kualitetin e punéve.

23.2 Nise Menaxheri i Projektit véren ekzistimin e disa gabimeve apo léshimeve, gofshin ato ne skica apo ne
specifikim leknik, aifajo do i evitoj menjéhert dhe do ’i konsideroj pasojat,

23.3 Nése palét ne kontrate vierésojng se ndérrimet substanciale te punéve jané bere le nevojshime pér shkak te
gabimeve te tilla ose te pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojng ne ¢mimin ¢ kontralés, atéheré
Menaxheri i Projektit né bashképunim me autoritetin kontraktues do te korrigjojné dhe kompensojné situatén
sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do (8 béhen né Euro.

24.2 Pagesat do (& rregullohien pér zbritje pér pagesat paradhénic dhe 1€ mbajtjes. Autoriteti Kontrakiues dubet L€ paguaj
Kontraktuesit shumén e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data ¢ gdo certifikate. Nése Autoriteti
Kontraklues bin njé pagesé me vonest, Kontraktuesit do ti paguhet interes pér pagesé me vonesé at pagesén ¢ ardhshme.
Imeresi do (6 logaritet nga data né (& cilén pagesa duhet 1& ishte bere, deri nE datén kur pagesa Eshlé biré me vonest, ¢
rregulluar sipas bankave vendase pér kredi né sektorin ¢ ndértimit.

243 Antikujt ¢ Punéve pér & cilat nuk &shi¢ dhéng norm€ apo ¢mim nuk do 1@ paguhen nga Autoriteti
Kontraktues dhe do 1& konsiderohen t& mbuiuara nga normat dhe gmimel tjera né Kontrat@.

24.4 Pagesat ge duhet to behen sipas faturés se léshuar nga Kontrakuesi do & béhen né llogaring bankare &
dhéng né Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrale g€ e plotéson Kontraktuesi. 1 njgjti formular, g€ i
bashkéngjitel kérkesés pér pagesé, duhet 1€ pérdoret pér U'1 raportuar ndryshimet né llogaring bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallegaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet & pérmbajné pajisje pér ndértim, instalim, testim. dhe punén e
kamisioneve qe duhet t& kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret per & llogaritur
cmimin ¢ kontratés. Kontraktuesi do ¢ paguhet pér sasiné ¢ punés s& kryer n€ normén e Paramaséis dhe
Parallogarist pér ¢do artikall.

25.2 Ni rast L& kontratés paushallg, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet & pérmbaj aktivitetet me ¢mim pér punét ¢
kryera nga ana ¢ Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktiviletit pérdoret pér monitorim dhe kontroll (& kryerjes sé
aktiviteteve né bazé (& té cilave Kontrakiuesi do 1& paguhel. Niése pagesa pér Materiale né vend punim do 18
bithot veg e veg, Kontrakiuesi do 16 tregoj shpérndarjen ¢ Materialeve né vend punim vegmas né Pershkrimin ¢
Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do 1€ bijié pagesd paradhénie Kontrakluesit & shumave (& percaktuara né KVK nga dala ¢
caktuar ni¢ KVK kundér dispozilés nga Kontrakiwesi i njg Garancioni t& Pakushtézuar Bankar n€ njé form€ (€




pranucshme pér Autoritetin Kontraktues né sasi dhe valutg (& barabarté me parapagim. Garancia do (& mbetet né fugi deri
s 18 bishet pagesa ¢ paré, por shuma ¢ garancisé duhet € reduktohet n ményré progresive nga shuma g€ paguhet nga
Kontraktuesi. Interesi nuk do & paguhet pér parapagim.

26.2 Kontrakiuesi do (& pérdorin parapagimin veiém pér & paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet ¢ tera 1€ nevojshme
posagtrisht pir krycrjen e punive. Kontraktuesi duhet (& déshmoj se pagesa paradhnic €shi@é pérdorur né kéd méayré me
furnizim té kopjeve (& Faturave ose dokumenteve 18 tjera pér Menaxherin ¢ Projektit,

26.3 Parapagim do 1& paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesal pérndryshe pér shkak & Kontraktuesil, pas
orarit (& pérgindjeve 1& perflunduar 1€ Punigve né bazé (€ pagesés.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, ¢ specifikuar né KVK, do & ndalet nga ¢do pagesé ¢ Kontraktuesit deri ng pérfundim e 1€r¢ &
Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% ¢ vierés tolale te kontratgs origjinale. Kontraktues)
mund & zévendiésoj paraté e mbajiura me garancion bankar “me kérkesg”.

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do & paguhet brenda 30 ditésh nga dita ¢ léshimit te deklaratés sé
Nogarist pérfundimtare t& referuar né Nenin 29,

Neni 28 Vértetimet e pagesés

28.1 Kontraktuesi do {'1 dorézojé Menaxherit & projektit raporiet mujore t& cmimeve t& vlerésuara 1€ punéve (&
pérfunduara me minus shumén kumulative 1€ vértetuar mié paré.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén e kryer (& kontraktuesit pér (& vértctvar cilEsing ¢ punés dhe
vérielon shumén qié duhet 1'i paguhet kontraktuesit.

28.3 Vlera e punés sé kryer do té pércaktohel nga Menaxheri i Projektit.
28.4 Vlera e punés s& perfunduar pérfshin:

a) N¢ rastin ¢ Kontratgs s¢ Paramasés dhe Parallogarisé, vilerén c sasisé s€ punés né Paramasé dhe
Parallogari gé éshié pérfunduar: ose

b) N& rast (& kontratés paushallg, vlera e punés sé ckzekutuar do & peérbgj vlerén e aktiviteleve 18
pérfunduara né Pérshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Vlera ¢ punés sé pérfunduar pérfshin vlerésimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé voné se 90 dité pas léshimit & certifikatis pérfundimiare té pranimit, do (& dorézojé ek
Menaxheri i Projektit nj¢ draft te deklaratés se llogarisé pérfundimtare me dokumentet mbéshtetése gi tregojnié
né detaje vlerén e punés sé béré né pérputhje me kontralén, sé bashku me t8 gjitha shumat e mélejshme (& cilén
Kontraktuesi konsideron se dubet paguar sipas kontratés, né minyré q¢ Menaxheri i Projektit & pérgalis
deklaratén ¢ llogarisé pérfundinmitare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit t& drafi-deklaratés se llogarisé pérfundimtare dhe 1& gjithé informacionit t&
kérkuar né ményré & arsyeshme pér verifikimin e saj. Menaxheri i Projektit do & pérgatisé deklaralén ¢
Hogaris¢ pérlundimtare, c cila pércakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit e ij duhet i pagubet sipas kontratés; dhe

b} pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontrakiues dhe i 18 gjitha shumave
té cilat i takojné Autoritetit Kontrakiues sipas kontralds, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraktues
tek Kontrakluesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontrakiues, sig mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri 1 Projeklit do 1€ léshoje te autoriteli kontraklues ose te pérlagésuesi i 1ij i autorizuar, dhe tc
Kontraktuesi, deklaratén ¢ llogarisé pérfundimiare ge paraqet shumen pérfundimiare pér (& cilén duhet paguar
Kontraktuesi né bazé t& kontralés. Autoriteti kontraklues ose pérfagésuesi i tij i autorizuar dhe Kontrakluesi
duhet & nénshkruajné deklaratén e llogarisé pérfundimtare, si njé njohjc ¢ vierés sé ploté dhe pérfundimtar
punfs s¢ realizuar sipas kontratés dhe menjéhert do 18 dor8zojé njé kopje (& nénshkruar (&8 Menaxherin ¢
Prajektit.




Neni 30 Shkaget piér kompensim

30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

{a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon gasje né njé pjest @ vend ndértimit data ¢ posedimit e specifikuar né
KVK.

(b} Menaxheri 1 Projektit urdh8ron shiyrje pa dhéng llogari pér k&g, osc vonohet apo nuk i jep skical
(vizalimel, specifikacionet) apo udhézimet ¢ duhura pér kryerjen e punéve 18 kontraktuara né alatin e
caktuar si né kontraté.

(€) Menaxheri i Projeklit urdhéron kontrakiuesin i Ui zbulojé ose kryejé testet né punén pérfundimiare, ¢
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d) Kontraktuesit tjeré, autoritetet publike, shérbimet komunale ase Autoriteti Kontraktues shkaktojné
vonesé apo shpenzime shiesé pér Kontrakiuesin,

(e) Parapagimi vonohet.

(1) Menaxheri i Projektit pa arsye (@ justifikuar vonohet né IEshimin e vérietimit pér pérmbushje
kontratés.

(g) Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen e akliviteteve (& punéve (& kontraktuara 1€ cilal pengesa nuk
jané per shkak 1& joprofesionalizmit & Kontraktuesit.

30.2 Nése njé ngjarje e tillé ndodh, atéheré Cmimi i Kontratés do té rregullohet po ashlu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

31.1 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me qéllim & pranimit & pérkohshém ose final do &
bihet nié prani ¢ Kontraktuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do (& jeté pengesé pér verifikimin me kusht g
Kontraktuesi te jete informuar prej & pakién 30 ditgve para datés s¢ verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32,1 Punél nuk do t§ pranohen deri sa te jenc kryer verilikimet dhe testet ¢ cakluara ne shpenzime (@
Kontrakiuesit. Kontraktiuesi duhet t& njoftojé Autoritetin Kontraktues pér dalén né 18 cilén verifikimi dhe testet
& tilla mund & fillojné.

32.2 Punét e cilat nuk plotésojné kushtet ¢ kontratés, duhet, nése kirkohet, t&€ shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontrakluesi ose {¢ riparchen, sipas kérkesés s¢ Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do (& bhet pas njoltimil
t& duhur né shpenzime té Kontraktuesit, me urdhér (& Autoritetit Kontraktues,

Neni 33 Pranimi i pérkchshém

33.1 Punimet do 1& merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur & keng kaluar n& ményré t€ kénagshme (cstet
pér pranim dhe ie jete léshuar, ose konsiderohet te jete léshuar, njé certifikaté e pranimil 1& pérkohshém.

33.2 Kontraktuesi mund (& aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikaté (€ pranimit (&
ptrkohshém jo mé herét se 15 dité para se punét, sipas mendimit te Koniraktuesit, te jene (& galshme pér pranim
(& pérkohshém. Autoriteti kontraklues brenda 30 ditésh pas pranimit 18 aplikacionil (& Kontrakluesit ose:

a) (i léshojé kontraktuesit certifikaién e pranimit & perkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontraktues
duke théng, nésc kjo éshié ¢ pérshtatshme, rezervat e tij, dhe pérveg tjerash, edhe datén né 8 cilén
sipas mendimit t& tij jan€ pérfunduar punét né pajtim me kontratén dhe jané (& gatshme pér pranim (g
pérkohsh&m; ose

b) & refuzojé aplikacionin, duke i dhéng arsyet ¢ tij dhe duke specifikuar veprimin 1& cilin. sipas
mendimit 1€ tij i kérkon nga Kontraktuesi pér ta l8shuar certifikatén.

33.3 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose t€ léshojé certifikatén e pranimit t€ pérkohsh@m ose 18 refuzojé
furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh, ai do & konsiderehet se ka [éshuar certifikatén né ditén e fundit &
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimii (& pérkohshém (€ punéve, Konlraktuesi i ¢gmonton dhe 1 heq strukturat ¢ pérkohshme dhe
maferialet € nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin ¢ kontratds. Ai gjithashtu do & hegi
ndonjé mbeturing ape pengesé dhe do (& bijié ndonjé ndryshim 1€ giendjes sé vendit t& pranimit sig kirkohen né
kontrate.




Neni 34 Pirgjegjésia mbi Defektet

24.1 Kontrakluesi do 18 jeté pérgjegjés pér ménjanimin e defekleve, ose démeve, né ndonjé pjesé e punéve 1€
cilat mund & shfagen apo shlagen gjaté periudhés se defekieve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit osc materialeve 1€ démluara osc mjeshtiria ose dizajni i gabueshme i
Kontrakiuesit; dhe / ose
b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaié periudhis se defekieve.

34.2 Kontrakiuesi me shpenzime (€ vela do ta pérmirésejé defektin ose démin sa mé shpejt 1€ jeld e mundur.
Periudha mbi pérgjegjésing ¢ defekieve pér (¢ gjitha zévendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kur
zévendésimi ose rinovimi éshié béré pér kénagésing ¢ mbikeqyrésil. Nése kontrata mundéson pranim €
piesshém, periudha ¢ defekieve do (& vazhdohet vetém pér até pjesé & punimeve ¢ cila éshié ndikuar nga
nd&rrimi apo rinovim.

34.3 Nése shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhéts sé pérmendur, autoriteli kontraktues ose
menaxheri i projeklit do ta njoftojné Kontraktuesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin (& korrigjoj njé defckl ose njé
dém brenda afatit kohor (& pércaktuar né njoftim, autoriteti kontraktues mund tg:

a) ¢ kryejd veté pune, osc & punsoji diké tjetér pér kryerjen ¢ punimeve, né rrezik dhe kosto te
Kontraktuesit, né & cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do (€ zbritel nga pagesat e
pritura ose nga garancilé g& mbahen ndaj Kontrakluesit ose nga (& dy; ose

b) té& ndérpresé kontratén.

34.4 N& raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund t& arribet menjéher osc, pasi Eshié arritur, nuk 8shié né
giendje q¢ (& marré masat ¢ nevojshme, autoriteti kontrakiues ose Menaxheri i projektit mund € kryejné punén
né kurriz t8 Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit dubet & informojé sa mé shpejt qé 1€
jelé e mundur Kontraktuesin pér veprimin ¢ marré,

34.5 Periudha ¢ pérgjegjésisé se defekieve do 18 parashihiet né KVK dhe specifikimel teknike. Nése kohézgjatja
¢ perindhés sé  pérgjegjésisé se defekteve nuk @shié e specilikuar, ajo do & jeté 365 ditg. Periudha ¢
Pérgjegitsisé se defekteve do té [illojé né datén e pranimit (& pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit 1& periudhés s€ garancisg ose, né rastet kur ka mé fepér se nj¢ periudhé, pas skadimit t&
periudhis sé {undit, dhe atéheré kur té jeng zgjidhur (& gjitha defekiet apo démct. autoriteli kontrakiues do t'i
léshojé Kontraktuesit njé certifikaté & pranimit pérfundimtar, me njé kopje Auteritetit kontraktues, duke cekur
datén né & cilén Kontraktuesi i ka plotsuar obligimet e tij sipas kontratés dhe né ményré 1€ tille g& autoriteti
kontraktucs 18 jelé i kénaqur. Certifikala pérfundimiare e pranimit do té léshohet nga autoriteti kontrakiues
brenda 30 ditésh nga skadimi [ periudhés sé parancisé ose menjéhert pasi riparimet eventuale q¢ jané kérkuar
sipas Nenit 34 (& jené pérfunduar ng ményré t€ tilié gé 1€ jet i kénaqur autoriteli kontraktues.

35.2 Punét nuk do & konsiderohen se jané realizuar plowésisht derisa 8 jeté nénshkruar cerlifikata pérfundimeare
¢ pranimit nga Menaxheri | Projekict dhe te jete dortzuar iek  autoriteli kontraktues, ¢ njg kopje lek
Kontraktuesi.

35.3 Pa marré parasysh léshimin ¢ cerlifikatés pérfundimtare, Kontrakiuvesi dhe autoriteti kontraktues do té
mbeten & detyruar per plotésimin ¢ obligimeve g€ dalin sipas kontratés para Iéshimit & certifikatés
pérfundimtare 1@ pranimit dhe ¢ cilat kand mbelur & parealizuara né kohén kur l8shobet certifikata
pérfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa ¢ obligimeve 1€ tilla do t& pércaktohen duke iu referuar dispozitave
1 kontratis.

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA

Neni 36 Shkelja e kontratés

36.1 Pala ka shkelé kontratén nése nuk arrin & shiyejé ndonjé nga obligimet e veta me kontraté.
36.2 Né rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e démtuar do 1€ keté t8 drejté pér kéto kompensime:

a) démet; dhefose
b) ndérprerjen ¢ kontratés.

36.3 Pérveg masave (€ sipérpérmendura, mund t€ jepen démshpérblime. Ato mund té jené:




a) déme (& pérgjithshme; ose
by diéme & likuidueshme.

36.4 Mhulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet gé rezultojné nga zbatimi i masave L& parapara né k&té nen do
(& zbalohen duke u zbritur nga shumat gé dubet t'i paguhcn Kontrakiuesil, nga depozita, ose me pagest nga
siguria

Neni 37 Shkiéputja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontrakivesi mund (& shképus Kontratén né qofté se pala (jelér shkakton njé
shkelje themelore (€ Kontratds.

37.2 Shkelja themelore ¢ kontratés do t& pérfshijng, por nuk do (& kufizohet né:

a.  Kontrakiuesi ndérpreng punén pér 15 dité rresht pa gend ¢ pér{shiré kjo ndérprerje n& programin ¢
punés si dhe pa autorizim (& menaxherit t& projektit:

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye 1€ justifikuar 18 ndérpresé apo pezublojé
aklivilelin e punéve & kontraktuara pér m& shumé sc 15 dité pune; ose marréveshjet ¢ arritura mbi
pagesat pér shkak (€ kontraktuesil pér kosto & vonests;

c.  Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindérlimi ose
shkrirja;

d. Pagesa e vértctuar nga Menaxheri i Projeklil, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh
nga dala ¢ certifikatés s¢ Menaxherit (& Projektit:

¢.  Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjiimi i defekteve éshié shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi
nuk arrin U’ korrigjoj brenda 30 ditéve (& ptrcaktuara nga ana ¢ Mcnaxherit & Projektit;

. Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen ¢ kontratés pér numrin ¢ ditéve pér t& cilat shuma minimale ¢
démeve (€ likuiduara mund t& paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje t& kontralEs pér raste té tjera nga ato t& parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do t€ vierésojé nése shkelja maleriale e kontratés paraget bazé pér shképutje (€ kontratés.

37.4 Nésc pér shkak 1€ fajit & palés s& treté krijoben rrethana emergjente objektive dhe kjo ¢ pengon
pérmbushjen e detyrimeve t& kontratés, Menaxheri I Projektit me pélgimin e Kontraktuesi do & pérfundoj
vazhdimésing e pérmbushjes sé€ punéve sa mé pare q& éshté ¢ mundur. Menaxheri i Projektit do (& bgjé
vierésimin e punés s kryer pjesérisht, do & kérkojé nga kontraktuesi 18 largohet nga zona e punés dhe ta 1éné
até né njé giendje & miré, Menaxheri i Projektit duhet (& paguajé kontraktuesin pér punét ¢ kryera deri né
momentin ¢ marrjes sé njoltimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 NE qoft¢ se kontrata shképutet, Kontraktuesi do té ndérpres punén menjéheré, do & siguroj vend punimin
dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés sé njoltimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” si¢ pérdorel kétu mendohet né grregullimet industriale, ¢rregullimet civile, lufiérat,
cksplodimet, 1€rmeti, zjarrct, vérshimet, epidemilé el ¢ shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e paléve
kontraktucse, ¢ paparashikueshme dhe jashig kontrollit 1& paléve kontraktuese.

38.2 Ne rast sc ndodh ndonjéra nga ngjarjet ¢ péreakton Forcén Madhore dhe kjo i bén (& pamundur
punémarr@sil kryerjen e obligimeve dhe pérgjegjésive (& parapara me kontraté, punémarrisi sa mé shpejté gi
éshté ¢ mundur duhet 't sigurojé punédhnésit njé deklaraté me shkrim me 18 dhénat ¢ plota lidhur me ngjarjen.
N& kété rast aplikoben dispozitat si né vijim:

i Obligimel dhe pérgjegjésité e kontrakluesit do & pezulloben deri sa & arrihet niveli i mundisisé
objektive sé pérmbushjes sé tyre.

ii. Gjaté pezullimit dhe né lidhje me punét ¢ pezulluara, 68 gjitha shpenzimel fidhur me riparimin ¢
paiisjeve teknike, akomodimit (& personelit dhe shpenzimet (era (& ngjashme i barl kontraktuesi.

iii. Brenda pestmbédhjet 15 dité, duke llogarité nga dita e ngjarjes qé pércakion Forcén Madhore,

Menaxheri i Projeklit ng bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet Ui vierésojé & gjitha
punét ¢ pérfunduara né ményré g Autorileti Kontraktues 1a paguajé kontraktuesin,

iv. Afati pér pérmbushje 1€ obligimeve nga Kontraktuesi 1€ detyrimeve té konlratés mund (8 zgjatel
edhe pér njé periudhé pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.
v. Né qolié se kontraktuesi pér njé kohé t& pjaté éshié bire i pa afle, pér shkak & Forcés Madhore,

pér U'i kryer obligimet dhe pérgjegjésité e parapara me kontraté, Autoriteti Kontrakiues brenda
shtalg 7 dit& mund ta njoftojé me shkrim kontraktuesin p&r ndérprerien e kontratés.




Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratés

39,1 Nésc kontrata ndérprilet pér shkak (& shkeljes materiale 1€ kontrals nga ana e kontrakiuesit, Menaxheri
Projektues do (& pérpilojé shkresén mbi vlerEsimin e punés st pérfunduar dhe materialel e porositura duke i
llogaritur ato me minus pagesal né avans g€ jané maré para datés sé lsshimit (& shkresés né fjalé dhe minus
pérgindjen ¢ vierésuar 1& punive t& pakvyera, si¢ gshié cekur né KVK, Démel shiesg (& likuidimit nuk do &
aplikohen. Nése shuma totale e borxhit 1€ Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj
kontrakluesit, diferenca do té jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontrakiues.

39.2 Nise kontrata ndérpritet pér shkak @ interesit 1& Autoriletit Kontraktues ose shkeljes materiale bazé 1€
kontratés nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do 1& léshoj njé certifikaté pér vierén e punés s€
béré, materialet ¢ porositura, koston e arsyeshme & hegjes s€ Pajisjeve, riatdhesimin ¢ personelil &
Kontrakluesit 1 punésuar velém pér Pungt, shpenzimet e Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin ¢ Punéve
dhe pagesat né avans (& marra deri né datén ¢ cerlifikatés.

Neni 40 Prona

40.1 Té gjitha materialet dhe pajisjet ¢ ndértimit né vend punim, Impiantet, Punét e Pérkohshme, dhe Punét do
1¢ konsiderohen 8 jeng proné e Autoritetit Kontrakeues nése Kontrata ndérpritet pér shkak 1& gabimil (&
Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekotimi

41.1 N gofté s pamundiésohet pérmbushja ¢ kontratés nga shpérthimi i fufiés apo ndonjé rasti tjctér jashté
konirollit t& Autoritetit Kentrakiues ose Kontraktuesit, Menaxheri 1 Projektit do (& vértetoj kété. Kontrakiues
do t& siguroj vend punimin dhe do & ndérpres pungn sa mé shpejt gé gshté ¢ mundur pas pranimit & kétij
virlelimi dhe do & paguhet pér punét e krycra para pranimit 18 tij dhe pér pundt ¢ kryera m& pas per (¢ cilat
éshié arritur marréveshje.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE
Neni 42 Zgjidhja migisore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do t'i béjné & gjitha pérpjekjel pér (& zgjidhur né ményré miqésore 1€ gjitha mosmarréveshjel gé
mund t& ndodhin ndéemijet tyre. Sapo (& shfaget ndonjé mosmarréveshje, Palél do ta lajmérojng njtra tjetrén me
shkrim pér pozilén e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje g€ ata konsiderojné se Eshié ¢ mundshme.
Nise cilado Palé e sheh 18 dobishme, palét do 1€ takohen dhe 1& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do (& 1 pérgjigiet kérkesés pér zgjidhje migésore brenda |5 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale gé jepet pér
arritjen e késaj zgjidhjeje do (€ jeté 30 dité nga fillimi i procedurés. Nésc pérpjekja pér (& arritur zgjidhje
migéisore dishton osc nése Pala dishion (8 pirgjigiet me kohé ndaj kérkesave pir zgjidhje, t& dyja palét do té&
jeng 1& lira (& vazhdojng né fazén ¢ ardhshme 1& procedurés s€ zgjidhjes s mosmarréveshies duke e lajmérvar
tjetrén.

42.2 Nésc procedura ¢ zgjidhjes migésore € mosmarréveshjes déshton, palét mund € merren vesh (& pérpigen
(& pajlohen pérmes institucionit (& specilikvar né KVK. Nése nuk mund (& arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
fillimit (& procedurés sé pajtimil, secila palé do 18 keté (& drejlé (& vazhdojé né fazén e ardhshme € procedurts
sé zgiidhjes s¢ mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore
43.1 Nése nuk mund (& arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés miqésore pér zgjidhje 18
mosmarréveshijcs, secila palé mund (& kérkojé:

a)  ose vendim nga giyqi;
b} kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi né pajlim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi.




PIESA IIT E KONTRATES kushtet e vecanta

KVK né vijim do (& plotisojné dhe/ose ndryshejng KPK. Sa heré
mbizotErojng mbi ato 1& KPK.

[Udhézimet pér plotésimin e KVK jané dhéné, sipas nevojés, né shénimet kursive & pérmendura pér nenet
pérkatése 1§ KPK. Fshini ato jo relevante]

Kushtet ¢  Pergjithshme (& | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK
Kontralés

Pérshkrimi i nenit Neni. Nr.

2.1 Ligjet e Kosovis gé jang né fugi do & zbatohen pér L& gjitha

Ligii i zbatueshtm céshijet g¢ nuk mbulohen nga dispozitat ¢ kontratés.

dhe gjuha Juridiksioni do @ jeié giykata pérkatése né Prishting.
22 Gjuha ¢ pérdorur do L& jelé gjuhét né pérdorim zyrtaré
10.1 Shume ¢ sigurisé sé ekzekutimit Eshié [shéng shumén e sigurisé

Siguria e ekzekutimit 5@ ekzekutimit]

Pérgicaidsi dt 11.2 Shuma minimale ¢ sigurimit do t& jeté:
Sf"g\“,:&',%m e (a) Pér humbje ose démtim & Punéve, Impianteve dhe
K'g”““ll‘ ) ! Materialeve [shéne shumat];
ontraktuesit (b) humbie ose démtim i Pajisjeve [shéno shumat];
(¢) humbje ose démtim i pronds (pérveg Punéve,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén {shéne shumat].
(d)y  démtim personal ose vdekje:
{I) t& punétoréve t& Kontrakluesit: [shéne shumat]
{ii) 1& personave (8 tjert: fshéno shumat]
Programi 12§ T _— ..
Pianin pér Menaxhimin e Kontratés.
Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér
Punét brenda 2 ditéve nga data e Nénshkrimit té
kontratés.
12 Periudha pér Programin e azhurnuar &shté 2 dité nga data
e pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit
Fillimi i punéve 17.1
Data e fillimit do té jeté : 01.07.2023.( me perfundimin e
vityit shkollor)
17.2

Pérfundimi i punéve béhet sipas planit t& menaxhimit
té kontratés 40 dité kalendarike,ose deri me date
11.08.2023.

Démet e likviduara 19.1 Norma e démeve té likuiduara &shié 0.10% e Cmimit
final t& Kontratés né dita,

Shuma maksimale e démeve té likuiduara pér téré
kontratén éshté 10% té ¢mimit final té kontratés.

Regjistri i punis 20.1 Njé regjistér i punés do t&é mbahét nga ana e
kontraktuesit

[nspcktimi dl 22.1 e e o s "

[E:E;ﬂ tmt e Inspektimi i cilésisé dhe sasisé sé pungve do t& béhet

né momentin e dorézimit g jané iéndé e késaj
kontrate, nga Komisioni i Pranimit t€ punéve -
shérbimeve, i eméruar nga ana e Zyrtarlt Kryesor
Administrativ t& Autoritetit Kontraktues.




Asnijé furnizim i mallit respektivisht asnjé ekzekutim i
punéve-shérbimeve nuk do 1€ konsiderohet valid dhe
i pranuar, deri sa nuk konfirmohet cilésia dhe sasia,
nga ana e Komisionit t& Pranimit & punéve-
shérbimeve 1& Autoritetit Kontraktues.

Menagijer i projektit nga AK eshte: Xhylbehar Taipi

Menagjer mbikqgyres i kontrates nga AK eshte:Zeni
Krasnigi

Menagjer i projektit nga OE eshte:Veis Sherifi

Pagesa

Pagesa do té& realizohet sipas situacioneve te
realizuara,ndersa pagesa perfundimtare do te behet
edhe me raport nga ana e komisionit te pranimit.

Parapagimi 26.1 Shuma e Parapagimil éshté: nuk ka pagesé paraprake
Mbajtja e Parast 27 Shuma ¢ parave & mbajtura gshié: E vleriés sé kontratis.
Shkaget . per | 30.1 Data ¢ posedimit 1& vend punimit do & jeté [shéno numrin] ditlé
kompensim o e e ..
pas niénshkrimit (€ kontratés.
E&EEFILESIH mbi | 34.5 Periudha garantuese e defekteve &shté : 12 muaj nga
clexe data e pranimit teknik t& pérkohshém.
Dokumenti Polisa e sigurimit té kualiteti e |8shuar nga
njé Bank apo kompani e sigurimeve e licensuar nga
Banka Qendrore e Kosovés 10 % vieren e
pergjithéshme té kontratés, me afat validiteti pér prej 12
muaj nga data e pranimit teknik té& pérkohshém.
8
Pagcesa pas shképutjes 9.1 Pérqindja gé do té zbatohet pér vierén e punéve gé nuk
s¢ kontraiés jané& pérfunduar, qé pérfagéson koston shtesé t& Autoritetit
Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, éshté pérgindja e
vierésuar té punéve té pakryera minus shuma e démeve
te likuiduara
Zgjidhja miggsorc ¢ Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrise sé
mosmarréveshjeve Drejtésisé
7 aiidhia o 43.1 Gdo mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilat mund té lindin
g"_ a2 . gjiaté ekzekutimit sé& késaj kontrate dhe se nuk 8shté e
mo.smarrcvcshjcvc - . N . . 2
me roceduré mundur t& zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do té&
giyqisore P dorézohet né Gjykatén Themelore né Prishting -

Departamenti p&r Céshije Ekonomike, né pajtim me
ligjin né Kosové.

b} kurdo ge palét pajtohen, ¢do mosmarréveshje ndérmjet
paléve té cilat mund té lindin gjaté ekzekutimit sé késaj
kontrate dhe se nuk éshté e mundur t& zgjidhet ndryshe
ndérmjet paléve do té dorézohet né arbitrazh t& Tribunali i
Pérhershém i Arbitrazhit t& Kosovés né kuadér ié Odés
Ekonomike t& Kosovés, ng pérputhje me rregullat e
Dhomés Ndérkombétare té Tregtisé.Para nénshkrimit te
kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e
zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata apo arbitrimi.
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RENOVIMI | STKOLLIES NI FSHATIN RESTELICE

PARAMASA DHE PARALLOGARIA

I PUNET F DEMOLIMIT
Ny, e o . R Cmimi | Cindani Lefal me
Frshilr rieloneve Njsis Sasin )
vendar Pérshikrimi i pozicioneve jésin Sasiy njisi (€) TVSIL (€)
Demontimi 1 pllakave ekzistucse, lubacioneve (@ wigrive (8 zeza
Ihe 1€ ujit sanitar, si dhe dyerve ekzistuese, Materiall ¢ démtuarn )
g | (et it s S CyETvE Crastiiess, M o e kompiet | 100 | 10000 € 100.00 €
né macveshie me drejtering e shkoliés bacten deri ng depanis e
caktuar apo mibetet prond e shkollés
Demelimi - gériyverja ¢ suviasé ckzistuese npa mvret deri ne
1.2 laresine e nevejshime, ne cnim te logatitet edbe bartja o m? 90,00 1.00 € S0.00 ¢
smalerialil dert ne deponi tepale.
Gjithsej: Pos | 19(LO0 €
2 PUNET E MOLERIMI
N . N . . - . Cmimi | Cinimi total me
Pérshiborinsd i pozicioneve Njésin Sasia Fes ! N
rendor : ! 1 ’ njisi_(€) TVSII(€)
Furnizimi me materinl dhe patinimi (gletimi) i muwreve ng tri
2.1 shiresa deri né péreatitien e sipérlages pér pranimin ¢ ngjyrés. Ne me 900 so0c 450.00 €
cmim 18 pérfshificl edhe ngjyra yadyrore.
Furmnizimi me mwatervial dhe ngiyrosin @ mareve dhe e plafoncve, ne
cmime {e Hogurilen edbie izolimz § dritareve dhe te gjitha , l < . )
22 lementove qumnund e demlohen gjate molerimis. n 10.00 3.00€ 0.00¢
2.3 Furnizimi, ransporti dhe montimi | konstruksionit nga amstrongu.
N gmim & perishiben 12 giitha elemenled pifrejellése pér m* 75.00 35.00 2,62300¢
reulizimin ¢ kEtj pozicioni.
Glillssej: 1'os 2 3,525.00 €
3 INSTALIMET I KANALIZIMIT
Nr. . Lo, . Cmimi | Cmii Lotal me
Pérshkrimi i pozictoneve s Sasi .
rendor © wl Njtsin | Sasta | i @) | 1vSH @)
i Germimi § dbewt pér vendosien-puaimin ¢ puselés s¢ kanalizimit . n’ 1.5 300 7.50
Furnizimi, transporli, dhe montimi i nnazave tpea elemene
32 Ihetonit 800mm, L=1000mm pér puscln. copé 1.60 loo.eo C 1006 &
Fuenizimi. transporti, dhe montimi  gypave 1 betonit ngé formi 1§
3.3 Konit pér pirfundimin e shakiés st & ciltn monioher kapaki i copit 1.00 D06 € 100.00 ¢
metalit,
Farnizimi, trangporti dhe montimi i kapakut nga metali giza pér
34 komunikacion, Allesia mbajiese 40on perfshi edhe unazin nga copd .00 130.00 ¢ 150.00 ¢
metali.
Pusnini { Kinctés sé shakids me heton C-20425, rashisia e betonit
1.5 pirfundi unaeds dubiet t& jeté ntininuem 1=15¢m sipus detatil nd copi 1.00 250.00 & IR0.00 €
projekt.
Punimi i kokgs s shaktés pbr rreth kapakul npa hetons MAB-20
3.6 perishi edhe armatwén e nevojshme, vashiésia ¢ kokés t=20cm, copé 1.00 50.00 € SL00 &
lurnizimi i P)vpuu. pu kundis/unm 1L|\(ll g mnluml IPVC me
3.7 -
30 m' 24 (1) 1.50€ 3600 €
@7 5mm E ' _.‘Q.ﬂ() 1. ‘{(H 37.60C
@1 10mm % o' 6.0 2.50 € 150,00 €
Furnizimi dhe montio | clcmc
3.8 copt a.08 3oenc 18.00 €
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Furizimi dhe instalimi [ gypit @ 160mm, THIPT i brinjernar me
39 e PR ! ' 5000 | 300€ | 150.00€
elemenlte pérciellEs.
“eurnizimi i picsive lazunike pér ganalizimin lekal nga PV ) )
3 D100, materiale lidhese, diktunga, goma, .. komplet 6.00 LA 60.00 ¢
Depizimel ¢ rrjctit (¢ kanalizimil
Degzin Ldyfisht G111 0mm coptt 12,00 300¢ N
JA1 fDegesimi D7ST3mm copi 6H.00 3.00€ 30.00€
Depezimi h30/50mm copé 6.00 3.00 € e
Redukines
302 |h110/75 mn copé .00 300 ¢ 30.00¢€
P7S/50 nm copit 12.00 .00 OO0 ¢
Kiliesa 90°
303 (110 mm capi 12.00 3.00¢C 6000
{75 mim copt 12.00 S.00€ 6000 C
A50 copd 12.00 S.00¢€ H0.00 ¢
IKihesa 45°
314 B50 nm copié [8.00 3.00€ 2000 ¢
75 mm copt 18.00 s00C 090.00 ¢
P10 mm copt! 18.00 5.00€ | uooe
GithsejrPos.3 1,781 10 ¢
4 INSTALEMET 15 UJESIELLESTT
Nr. ek e | e - Cmimi | Cmimi (otal me
rendor Pirshhcimi 1 pozicioneve Njtsin Snsia nigsi {€) FVSH (€)
Gérmimi [ dhout pér vendogjen-punimin ¢ pusetfs 6 ujematdsit
dd Jaty ku bithet kyqia me meictin kryesoré. m’ 1.50 SN € 750 €
NdErtimi i puselés s& ajématisi prej betoni 20025 me X N )
4.2 dimensione 1.40x1.40%1.20m copé 1.00 500.00 ¢ 000 €
Furnizimi, transporti dhe instalimi § vjdmatesit DN 30mn me
4.3 lidhjet piickatdse spa prodhuesit me kualitel ¢ilésor, ne qmim te cupdd FO0 250.00 € 250,00 €
Hopariten holinderat.
Furnizimi i transporti dhe momtimi | gypave 18 zinkuare me kualitet
4.4  |cildsor me ti giitha pjes@t fazonike, materilit lidhis dhe lyerja né
dy shitresa nse bilwmen (@ nxchid,
D0 man ' 70.00 | B00€ S6O.00 €
Furnizimi i transporti dhe montimi 1 pypuve nga maleriali PVC
n e kualiset cilsor pér uiéisjelids 18 gt XHAKOMINE
B G235 mm HDPE SDR1T7 PN 1D, ' 300 8.00 € 4000 €
drlommouji [ ot PEX m' BOLOD .00 € 640.00 €
Furnizimi dbe montimi 1 fitingjeve pér ujésjelles, -
46 I" Lidhise
DANIS per pyp HDIE »SDRJJ’ LN I‘[m copét 12.00 S00¢ 60.00 €
h25\20 per ;,vaDP;:-‘SﬁR lzwﬂtb‘«\\ copit 12.00 500 € 600G €
Kthesa 90° :
4.7
hd{hmm copit 2,00 su0¢ 120,00 €
M25mm copl 2400 | s00€ 120,00 ¢
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Venlil me mulé

4.4 i
a2 copl (.00 5.00C Jon €
¥ ; ¢ fitingje . . .
40 \Innlmu i pypave dbe ujtm alésit (piesct ll/{)i]il\{.[ ingje) pér Kompet 6.00 150.00 ¢ g00.00 ¢
’ ujttsiellsing dhe testimi Errjelit
Gilthsej:Posd] 304750 C
5 INSTALIMET E DIDRANTEVE
Nt T . - Cmimi | Cmimi totnl me
rendor Piteshikriti i pozicinneve Njésia Sasia nidsi (€) TVSH (6)
1 lapia ¢ kanalit pitr vendosjen ¢ gypit né kal. ¢ dlicut 111 me ajersin i . ) ‘
S0 te kanatit b=0.60m dhe thellest 1. m? 10.00 s.00¢ 30400 €
Furnizimi, trausporti, shtrisia, plasitikimi dhe ngjeshia ¢ rérds nta . , . )
5.2 dhe mbi gypime trashsi t—15cm, m 648 soue 3240 ¢
Mbulimi | kapalit me dheur ¢ grmuar ng shivess me trashesi 20- \ SO0 € 000 €
5.3 30cm, me ngjeshjen ¢ nevojshme, n § 2.00 4000 €
Furnizimi, montimi dhe instalimi i hidrantave, Gypi ' D30min.
S w 45.00 .00 RICIRtIING
5.5 Largimi i dheut 18 tepéil m' 2,00 500 1000 ¢
Furnizimi dhe monlimi i hidraniit e jashitem DN30mm,
mbilkesore. Ne ¢mim e Hogarite edhe gypi i polictilenit PET0O
56 me El'iillnl:lil'ln i 50mn'| ne 10bar [-20n". Nc.qn‘\.l‘m‘ e Hu;;nr{xcn copié 2.00 150,00 ¢ 00.00 €
te gjitha pjeset e nevojshme, valvola teleskopi, V1 lidhesel ¢,
Furnizimi dhe montimi § hidrantt kund@r zjaril | vendosur brenda
5.7 o!sjckilil, Komplet me ;'!.ili:ijll @ duhwra {ealvule., gypi Neksibil me copi 1.00 150.00 ¢ 150,00 €
piatEsi =1 5m, spirkatja cti.} komplet pér copé,
Gjithsej: Pos 8 §,342.40 ¢
0 PUNET 1S HIDROTZOLIMIT
Nr. et Lo , . - Cmimi | Cmimi total nie
vondar Pivshlorimi f pozicioneve Njbsin Sasia ajisi (€) TVSH (€)
6.1 Furnizind me material, wansporti dhe punimi i kidroizolimit §
mureve 1 banjeve Dulict pasur parasysh ge hidrotzelimi ngritet
ne wure ne b1 20cm, sipas kesaj renditje:
* Lyrje me Praimer LATEX, n? 180,00 s00¢ 9N0.0n €
» Dy shtresa Sika Lastic K.
+ Muntimi i shiritit skajor nga goma - Seal Tape
e Gjithsej: Pos 62 $00.00 €
7 PUNET IF K n,\}‘a IR l\:\
Wk
Ny, s , nmimi | Cmimi tol: :
rendor Njésia Sasin ¢ b otal me

njist (€)

TVSH (€)
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7.1 Fumizimd me sderialb, wansporti dlis vendosja ¢ pliakave
keramikés 60x60x 1.t em 1§ parcelanit { klasit (& pard) né
dyshemet ¢ banjeve, '8 kualiietit (€ pard, 1/ palduara, rezislente
1@ rreshaitie. Joabsorbuese, rezistente ndaj abrazionil, kemikaleve, n? .00 0.00 € 2,100,00 ¢ N
N gmim parashihen ngiitgsi i pllabave dhe fuga. Ngjyra 18
péreaklohel ngn mgani mbykayrés.Liog n m2
7.2 Furnizimi e material, ransporti dhe vendosia ¢ pilakave
kemmikds 60x60x 1.1 ¢ 1 porcelanit (€ kusit 1€ pard) né murel
¢ banjeve deri ne larlesine 200 em, TE kualitelit (¢ parg, &
palimuar, rezistente né rreshaitie, joabsotbucse, rezistente ndaj o 160,00 | 30.00¢ 4.800.00 € \,/
abwazionil, kamnikalove. N ¢mim parashihen ngjitési i pllakave
dhe fuga, Ngjyra 1§ péreaktohet ngo organi mbykgyets. Liog ni
m2
Gjiithsej: Pos 7: ¢,900.00 €
8 PUNET E ESANITARIVE
ul::tlim Pérshlrimi | poxicioneve Njlsin Sasia “CI::I‘"?;,) ("ml“\l:g[l?t(zl)mc
8.1 Furnizimi, transparti dhe montimi § lavamanit me elenenlet
pﬂrc{[clliﬁsg: wibajlése 1:1Vﬂ‘|11lnni,1mleri' pi‘.-r Imlmm.ﬁln. pasqyea, 1 komplet 12.00 50.00 ¢ 400,00 ¢ Y
mbajtes pér pasqyra, mbajttse sapuni, sifong pés lavaman. 1oy ni AV
komplet
8.2 |Furnizimi, wansporti dhe montimi | guacds (we) me elementel
pitrejelitse: kapaku,mbajtése touleli, mbajise pér [et@ toaleti, ck-
eabvula, Llop nt komplet kompict | 1200 | S0.00¢ G0.00¢ | /
Gjilhsej: Pos 8 £,200.00 ¢ \//
9 [PUNET EZDRUKTITARISE ]
rci:\l:l‘ur Pérshinimi i povicioneve Njésia Sasia n(“':lm(!(l) Cl{;]::;:?l(z; me
Fwmnizhmi, lransporti dise montimi i dyerve me dimenzione wilale
100x210 cm. Dyert jand nga PYC. Ne kalkulin 1e peréshihen te
gjitha materialet dhe elementet € nevojskime per moentimin ¢
9.1 dyerve st dhe pragut nga graniti notyral ne anen ¢ brendshme Le
dyerve me trashesi 2 cm me glerési derd D-35cm. Te giitha punet
duhel te kryben ne pajtim me projektantin dhe ine udhezim 1e
organilimbikqgyres. Virejtje : Masa ¢ dyerve t€ mirren né vend
[2im. 100x210 copit 7] 220,00 ¢ 1,320.00 ¢ \/
i 705210 copé £2 20000 ¢ 240000 €[ 7
___f;iithscj: Pus 9 3,720.00 € -‘)\’/
REKAPITULLIM PER RENOVIMIN E SHKOLLES Nii FSHATIN RESTELICE
i |PUNETE DEMOLIMIT Giithsej: Pos | 190.00 € |
2 PUNET E MOLERIMI o Gilthsef: Pos 2 JAZ500 € |\
3 INSTALIMET 5 KANAVIZINMER Gjithsej: [Pos 3 178900 € | \/
4 Gjithsej: Posd 364750 € \/
3 __ Gjithsej: Pos s Fa42406 v
6 |PUNET E IIDROJZOLIMIE S ) Giithsej: P'os 6 20000 ¢ |\
7__|PUNET E KERAMIKRS /o0 Gjithsej: Pos 7 G000 € | v
8 PUNET I F SANITARRY 1, 2 S Gjithesej: Pos 8 120000 ¢ \/
9 PUNET I ZDRUICTHTARISE - x ) Gjithesej: Pos 9 372000 € | 8,7

i S ALY ME FVSH

2341400 ¢




Republika e Kosovés
Republika Kosova / Republic of Kosove
Konwmna ¢ Dragashit / OpStina Draga$ / Dragas Municipality

- Kry éri i Komunés

0 Nr. ‘}D/o{l'— 4!/22\ u
Dt.18.05.2023 /
Dragash

Kryetari | Komunes,ng bazg (& nenit 13 t& Ligjit Nr. 03/L-40 pér Ve@geverisje Lokale (Gazela zyrtare ¢
Republikis sé KosovEs nr. 28/2008), si dhe ne pajtim me nenin 81 (e Ligjit Nr.04/L-042 per Prokurim Publik ne
Republiken ¢ Kosoves,si dhe Rregullave dhe Udhezuesit Operativ per Prokurim Publik/Nr, AOT, nxjerre:

VENDIM

Caktohet menaxheri i kontrates dhe mbikgyresi ne realizimin ¢ kontrates «034# Renovimi i shkollés fillore
“"RESTELICA" né fshatin Restelicé me numér identifikues: 621-23-3027-5-2-1, dhe nr, te mbrendshem
621-2023-034-521.

Xhylbehar Taipi -caktohct menagjer I kontrates,
Zeni Krasniqi-Mbikgyres T drejteperdret | menagjerit te kontrates

Menaxheri I kontrates,obligohet ge te hartoje nje plan te menaxhimit te Kontrates,duke perdorur
formularin standard te miratuar nga KRPP, 1 cili dubet te nenshkrulet nga ana e te dy paleve{
Menaxherit te Kontrates se AK dhe Menagjerit te Kontrates se OP) para inicimit te zbatimit te
kontrates dhe nje kopje te nenshkruar te planit per menaxhimin ¢ kontrates do ta percjelle tek
departamenti I prokurimit.

1. Menagjeri [ kontrates ¢ menagjon kontraten deri ne pranimin e plote te puneve te kerkuara-
kontraktuara, respektivisht deri ne permbylljen ¢ kontrates.,

2. Ky vendim hyn ne fuqi diten e nenshkrimit

Kryetari I Komuncs:

Bc:Rct Kheladini

Yendimi u dérgohet:menagjerit {c projektit,
Mbikgyresit te kontrates,
Zyres se Prokurimit,
Drejtorit te Drejtorise perkatese, _‘
Arkivit e Komunes(kryelarit). P




